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UCHWAŁA NR XLIV/247/09 

RADY MIASTA BIELSK PODLASKI 

z dnia 24 listopada 2009 r. 

 

w sprawie rozpatrzenia skargi Pana Andrzeja Prochoruka dotyczącej działalności 
Burmistrza Miasta Bielsk Podlaski  

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym 
(Dz. U. z 2001 r. Nr 142, poz. 1591, z 2002 r. Nr 23, poz. 220, Nr 62, poz. 558, Nr 113, poz. 
984, Nr 153, poz. 1271, Nr 214, poz. 1806, z 2003 r. Nr 80, poz. 717, Nr 162, poz. 1568, z 
2004 r. Nr 102, poz. 1055, Nr 116, poz. 1203, Nr 167, poz. 1759, z 2005 r. Nr 172, poz. 1441, 
Nr 175, poz. 1457, z 2006 r. Nr 17, poz. 128, Nr 181, poz. 1337, z 2007 r. Nr 48, poz. 327, Nr 
138, poz. 974, Nr 173, poz. 1218, z 2008 r. Nr 180, poz.1111, Nr 223, poz. 1458,  z 2009 r. Nr 
52 poz. 420) w związku z art. 229 pkt 3 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks 
postępowania administracyjnego (Dz. U. z 2000 r. Nr 98 poz. 1071, z 2001 r. Nr 49, poz. 509, 
z 2002 r. Nr 113, poz. 984, Nr 153, poz. 1271, Nr 169, poz. 1387, z 2003 r. Nr 130, poz. 1188, 
Nr 170, poz.1660, z 2004 r. Nr 162, poz. 1692, z 2005 r. Nr 64, poz. 565, Nr 78, poz. 682, Nr 
181, poz. 1524, z 2008 r. Nr 229, poz. 1539 ) oraz § 40 ust. 1 Statutu Miasta Bielsk Podlaski 
stanowiącego załącznik do Uchwały Nr V/21/03 Rady Miasta Bielsk Podlaski z dnia  
28 stycznia 2003 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Bielsk Podlaski (Dz. Urz. Woj. 
Podl. Nr 18, poz.482, z 2004 r. Nr 2, poz. 46, z 2005 r. Nr 177, poz. 2059, z 2008 r. Nr 302, 
poz. 3101) Rada Miasta Bielsk Podlaski uchwala, co następuje: 

§ 1. Uznaje się za niezasadną skargę Pana Andrzeja Prochoruka z dnia 12 października 
2009 roku w zakresie naliczania i zwrotu podatku poniewaŜ: 

1) skarŜący nie udokumentował do roku 2009 faktu posiadania gospodarstwa rolnego co jest 
podstawą do naliczania rodzaju i wysokości podatku; 

2) wszczęte postępowania wyjaśniające w sprawie naliczania podatku za skarŜony okres 
zakończyły się wydaniem nowych decyzji podatkowych i zwrotem nadpłaty podatku za 
lata 2004-2008. 

§ 2. Uznaje się za niezasadną skargę w zakresie nieudostępniania toalet w Urzędzie 
Miasta mieszkańcom miasta. 

§ 3. Uznaje się za niezasadną skargę w zakresie niegospodarności Burmistrza Miasta przy 
przebudowie ulic.  

§ 4.   Uzasadnienie faktyczne i prawne stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Miasta Bielsk Podlaski. 

§ 6. Uchwała wchodzi w Ŝycie z dniem podjęcia.  

Przewodniczący Rady 

Andrzej Stepaniuk 
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Załącznik 

do Uchwały Nr XLIV/247/09 

Rady Miasta Bielsk Podlaski  

z dnia 24 listopada 2009 r. 

          

UZASADNIENIE  

 

W związku z ponowną skargą złoŜoną przez Pana Andrzeja Prochoruka syna Afanazego 

zamieszkałego przy ul.Koszarowej 12 w Bielsku Podlaskim do Wojewody Podlaskiego  

a skierowaną w dniu 19.10.2009 r. do rozpatrzenia przez Komisję Rewizyjną Rady Miasta 

Bielsk Podlaski, Komisja rozpatrzyła skargę w dniach 27.10.2009 r. i 10.11.2009 r. zajmując 

nastepujące stanowiska: 

 

1.  W sprawie naliczania wysokości podatku Komisja utrzymuje  w mocy swoją 

poprzednią decyzję uznając, Ŝe skarga jest niezasadna poniewaŜ: 

a)  skarŜący nie udokumentował faktu posiadania gospodarstwa rolnego co jest podstawą 

do naliczania rodzaju i wysokości podatku; 

b) wszczęte przez Burmistrza Miasta postępowanie wyjaśniające w sprawie prawidłowości 

naliczania podatku zakończyło się ponownymi decyzjami podatkowymi dotyczącymi trzech 

działek wymienionych w skardze oraz zwrotem nadpłaconych kwot. 

     Prawidłowość rozwiązania sprawy oraz ustalenia podatku potwierdziło Samorządowe 

Kolegium Odwoławcze w Białymstoku swoimi decyzjami nr: 405.345/D-6/VII/09,  

405.346/D-6/VII/09, 405.347/D-6/VII/09 utrzymując decyzje organu I instancji dot. lat  

1996-2003 stwierdzające przedawnienie dochodzenia roszczeń oraz decyzjami  

nr 405.255/D-6/VII/09, 405.343/D-6/VII/09, 405.344/D-6/VII/09 utrzymując decyzje organu 

I instancji dot. lat 2004-2008 ustalające nową wysokość podatku rolnego oddzielnie na kaŜdy 

rok i kaŜdą działkę, co jest zgodne z treścią skargi. 

     Jednocześnie naleŜy nadmienić, Ŝe w związku z wprowadzeniem duŜych zmian  

w podatku od nieruchomosci i podatku rolnym od 2003 roku, Urząd Miasta przesłał do 

kaŜdego podatnika pismo wyjaśniające wraz z decyzją ustalającą podatek (Fn.3110/10/03  

z dnia 20.02.2003 r.). Na podstawie tegoŜ pisma podatnicy mieli obowiązek zgłoszenia się do 

Urzędu w celu dokonywania wszelkich korekt w naliczaniu podatku.  

WyŜej wymienione pisma są do wglądu w Urzędzie Miasta. 
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2.  W sprawie nieudostepniania toalet w Urzędzie Miasta uznaje skargę za niezasadną. 

Komisja stwierdza, Ŝe toalety w Urzędzie są udostępnione w godzinach urzędowania  

i faktycznie są wykorzystywane przez osoby potrzebujące spoza Urzędu. Ponadto na parterze 

jest toaleta dla niepełnosprawnych osób na wózkach inwalidzkich. 

 

3.  W związku z zarzutem niegospodarności  Burmistrza Miasta polegającej na wywoŜeniu 

materiałów z rozbiórki chodników (płyty chodnikowe, krawęŜniki i obrzeŜa) Komisja 

poprosiła o wyjaśnienie co dzieje się z tymi materiałami. Wyjaśnienia ustnego udzieliła Pani 

Walentyna Szymczuk Z-ca Burmistrza Miasta w dniu 27.10.2009 r. Na piśmie w dniu 

4.11.2009 r. Pan Eugeniusz Berezowiec Burmistrz Miasta potwierdził te same fakty 

stwierdzając, Ŝe część tych materiałów przeznaczona została do ponownego wbudowania 

wykonując chodnik wokół budynku Miejskiej Biblioteki Publicznej, na placu Szkoły 

Podstawowej Nr 2 oraz na terenie MOSiR. Część materiałów złoŜono do magazynu i na placu 

przy ul.Białowieskiej z przeznaczeniem na inwestycje remontowe realizowane przez miasto. 

Część płytek chodnikowych została odsprzedana mieszkańcom miasta, co potwierdził jeden  

z radnych. Materiały z rozbiórki nienadające się do ponownego wbudowania zostały 

wywiezione na składowisko odpadów.  

 

         Rada Miasta rozpatrywała skargę jako organ właściwy zgodnie z art. 229 pkt. 3 kpa.   

Na podstawie art. 227 kpa przedmiotem skargi moŜe być w szczególności zaniedbanie lub  

nienaleŜyte wykonywanie zadań. W przedmiotowej sprawie okoliczności takie nie występują, 

co ustaliła Komisja Rewizyjna Rady Miasta, do której skierowano sprawę zgodnie  

z § 38 pkt 1 Statutu Miasta Bielsk Podlaski. Ustalenia Komisji Rewizyjnej zostały 

szczegółowo przedstawione. 

         Mając powyŜsze na uwadze Rada uznała skargę za bezzasadną. Na podstawie  

art. 238 § 1 kpa o sposobie załatwienia skargi wraz z uzasadnieniem skarŜący zostanie 

zawiadomiony. 

 

Przewodniczący Rady 

Andrzej Stepaniuk 


